
 

 
Velikonoční list 2025 

 

(Sieger Köder: Ježíš a Šimon z Kyrény) 

Velikonoční zamyšlení 
Muž je na cestě domů. Vrací se z práce na poli. Nejspíš je už 
pěkně unavený a hladový: Šimon z Kyrény. – Kyréna je dnešní 
Tripolis v severní Africe. Takže cizinec? Muž s migrační minulostí? 
Ekonomický uprchlík? 

Cestu mu zkříží lidé, kteří putují z města na místo soudu. Mezi 
nimi je jeden, který vleče těžké břevno a je hlídán vojáky. 

Není to Šimonova věc. A tak s tím nechce mít nic společného. 
Chce se jen co nejrychleji dostat domů. – Vojáci ho ale volají 
a nutí ho, aby pomohl Ježíšovi nést kříž. Musí, ať chce nebo ne. 
Jen neochotně se toho chopí. Nemá jinou možnost. 

A teď spolu nesou těžké břevno. Šimon sice nepomáhá 
dobrovolně, ale tím, že pomáhá nést, je pro Ježíše břemeno lehčí 
a snesitelnější. 

Malíř Sieger Köder nezobrazil scénu tak, jak se obvykle zobrazuje: 
Šimon před nebo za Ježíšem, dává obrazu jinou perspektivu. 
Šimon nese kříž bok po boku s Ježíšem. Oba jsou divákům ve výši 
očí. Jejich hlavy se dotýkají. Obličeje jsou podobné. Čtyři ruce, 
které lze vidět, se drží a objímají. 

Šimon a Ježíš vzali kříž na svá ramena. Každý jednou rukou drží 
břevno nahoře. Společné břemeno, které na nich leží. Druhou 
paží jeden objímá druhého ze strany zezadu. To objetí je oba 
těsně spojuje. Při společném nesení se stávají téměř jedním. 
Vypadají jako dva bratři, kteří si navzájem důvěřují. Oči, nos, ústa, 



 

vousy mají jeden jako druhý, až matoucí podobnost. Jen Šimon 
v modrém šatu má tmavší barvu pleti. A Ježíš s červeným 
rouchem nese na tváři stopy mučení. 

Ti dva se dívají na kolemjdoucí. Páry očí jsou namířeny na nás, na 
mě. Jako by se chtěli zeptat: A ty? 

Jaká je naše solidarita? Kam neseme břemena druhých? Jsme 
schopni se vcítit, soucítit, sdílet a trpět s někým? Poznáváme 
svého bratra nebo sestru v těch, kteří potřebují pomoc, v těch, 
kteří trpí, v těch, kteří jsou zneužíváni? 

Ježíš a Šimon si byli cizí a nyní se velmi sblížili. Z cizinců se stali 
„bratři“. Kříž, který spolu nesou, je spojuje a činí nerozlučnými: 
Žid Ježíš z Nazareta, který byl nevinně odsouzen k smrti, a 
gastarbeiter ze severní Afriky, který byl nucen pomáhat. Pod 
křížem se stávají přáteli. 

Oba nesou a jsou neseni. Drží kříž pohromadě a vzájemně se 
podporují. Nestává se, že ti, kdo podporují a pomáhají druhým, 
cítí podporu, pomoc a sílu? 

Eliška Vančová, druhá chrudimská farářka 
 

 
 
 
 

Bohoslužby ve Velikonočním týdnu 
 
17.4 Zelený čtvrtek 
Na Zelený čtvrtek se u nás bohoslužby konat nebudou. Sdílíme 
ovšem pozvání na události v sousedních sborech: 
ČCE Černilov: Koncert Pašije s Oborohem v 17:00 v kostele. 
ČCE Pardubice: Pašijová meditace v 18:00 v kostele. 
ČCE Čáslav: Velikonoční promítání filmu v 19:00 v baště 
za kostelem. 
 
18.4. Velký pátek 
10:15 bohoslužby v Chrudimi s večeří Páně; slouží f. Horáková 
 
20.4. Boží hod velikonoční 
8:45 bohoslužby v H. Městci s večeří Páně; slouží f. Vančová 
10:15 bohoslužby v Chrudimi s večeří Páně; slouží f. Vančová 
 
Návštěvy a domácí pobožnosti s večeří Páně 
Možná se někdo z vás z nějakých důvodů nemůže o Velikonocích 
dostat do shromáždění a na bohoslužby. Pokud byste stáli 
o návštěvu, rozhovor, či o pobožnost s vysluhováním večeře Páně 
u vás doma, ozvěte se některé z farářek. Rády vás navštíví. 
 

f. Magdalena Horáková (sídlem v Chrudimi): 
+420 739 105 160 
 

f. Eliška Vančová (sídlem v Heřmanově Městci): 
+420 777 219 171 


